Asuprirea națională alături de dominația capitalistă vor constitui principalele piedici în calea aplicării acestor legiuiri. Și aici vom asista la o luptă dîrză a clasei muncitoare pentru respectarea legilor, în general pentru dreptate socială și libertate națională.

7. „Monitorul oficial”, nr. 119, 6 (18) iunie 1873, p. 776—780.

8. Ioan M. Bujoreanu, *Collecțiune de legiuirile României vechi și noi cîte s-au promulgat de la 1 ianuarie 1875 și pînă la finele 1885*, (vol. III al colecției), București, 1885, p. 748—753.

9. „Monitorul oficial”, nr. 72, 3 (15) iulie 1886, p. 1562—1577.

După prevederile asupra situației muncitorilor din industrie — destul de avansate în raport cu cerințele maselor, dar aproape totalmente formale — cuprinse în „Regulamentul pentru industriile insalubre“ din 1894¹⁰ și „Legea minelor“ din 1895¹¹, o primă cucerire mai însemnată a

O amploare mai deosebită au avut acțiunile lucrătorilor brutari din Iași, Brăila și București, care erau obligați să lucreze și duminica, fără a li se asigura o zi liberă pe săptămîină. În final, lucrătorii reușesc să impună aplicarea legii.

10 Ibidem, nr. 138, 24 septembrie (6 octombrie) 1894, p. 4769—4786.

11 Ibidem, nr. 16, 21 aprilie (3 mai) 1895, p. 475—487.

12 Ibidem, nr. 269, 6 (18) martie 1897, p. 9289—9290. Vezi și An. Iordache, *Lupta pentru reglementarea și legiferarea repausului duminical. Legea din 1897*, în „Studii — revistă de istorie“, XIX (1967), nr. 2, p. 277—288.

13 „Monitorul oficial“, nr. 12, 14 (27) aprilie 1910, p. 530—531. Referitor la reglementarea repausului duminical a se vedea și lucrarea în curs de tipărire: Dumitru D. Rusu, *Din istoricul legislației muncii în România. Legea repausului duminical din 1910*, în „An. șt. Univ. Iași“, seria Istorie, fasc. 1, 1971.

Refuzul de a se înscrie în corporații, neparticiparea în masă la activitatea acestora, nesupunerea la prevederile legii, protestele contra abuzurilor comisiei de organele corporatiste și, în ultimă instanță, cererea de a se renunța definitiv la aceste instituții nefolositoare și împovărătoare pentru

14 Ibidem, nr. 266, 5 (18) martie 1902, p. 10.487—10.494. Vezi și: I. Iacoș și V. Petrișor, *Lupta clasei muncitoare din România împotriva corporațiilor (1902—1908* în „Analele Institutului de istorie a partidului de pe lângă C.C. al P.C.R.“, VIII (1962), nr. 5, p. 117—147.

Printre altele se va veni cu așa-numita „Lege pentru reglementarea dreptului de asociațiune al funcționarilor, meseriașilor, muncitorilor statului, județelor, comunelor și stabilimentelor publice” din 19 decembrie 1909¹⁹, numită și „Legea Orleanu”, după numele autorului ei, calificată de muncitori ca „Lege scelerată”.

17 „Monitorul oficial”, nr. 258, 22 februarie (7 martie) 1906, p. 9050—9051; vezi și Dumitru D. Rusu, *Din istoricul legislației muncii în România. Legea din februarie 1906*, „Cercetări istorice”, nr. 1, Iași, 1970, p. 231—242.

18 N. Petrescu-Comnen, *Studiu asupra intervenției statului între capital și muncă*, București, 1910, p. 23—24.

Mărturiile documentare ne relevă că la patru ani după intrarea în vigoare a legii asupra muncii femeilor și minorilor situația acestor categorii nu se schimbă, lucru ce rămîne invariabil și în anii 1910—1914. Amplul raport „Ocrotirea muncii femeilor și copiilor”, prezentat la Congresul sindical din ianuarie 1914, aprecia — nu fără temei — că „Legislația ocrotitoare a muncii copiilor și femeilor la noi se află abia la început, de fapt nici nu există, fiindcă și cea existentă nu se aplică” („România muncitoare”, nr. 103, 10 decembrie 1913, p. 2).

19 „Monitorul oficial”, nr. 214, 20 decembrie 1909 (2 ianuarie 1910), p. 8370. Vezi și: N. Copoiu, *Refacerea Partidului Social-Democrat din România (1900—1910)*, București, Ed. șt., 1966, p. 244—256; Dumitru D. Rusu, *Legea împotriva sindicatelor și grevelor din decembrie 1909 și acțiunile clasei muncitoare pentru înlăturarea ei*, în „An. șt. Univ.

Aplicarea legii, începînd cu 1 aprilie 1912, a urmărit mai întîi, organizarea breslelor și corporațiilor și, paralel cu acestea, instituirea asigurărilor munci-

²⁰ Întreaga desfășurare a mitingurilor din 10 și 11 ianuarie 1910 este prezentată într-un număr din „România muncitoare” pe 4 pagini (*Loc. cit.*, nr. 95, 14 ianuarie 1910, p. 1—4).

²¹ „Monitorul oficial”, nr. 236, 27 ianuarie (9 februarie) 1912, p. 10754-10774.

toești. Dacă aplicarea prevederilor referitoare la asigurări satisfăcea în parte doleanțele muncitorilor, care revendicau în această privință doar unele îmbunătățiri ale legii, partea referitoare la „organizarea meseriilor“ a întâmpinat o rezistență dâră din partea maselor muncitoare, cerându-se cu insistență abrogarea ei.

Martie 6
Martie 30

- Lege asupra numirii inspectorilor industriali.

Iunie 17

1884

- Legea industrială din Ardeal (Legea XVII) ¹⁰

Mai 29

⁷ Vezi art. 39—55 pentru minori, art. 56—65 pentru calfe și art. 66—75 asupra raporturilor de muncă în industrie.

⁸ Vezi și „Legea comunală“ din 1 (13) aprilie 1864 și „Regulamentul asupra serviciului sergenților“ din 7 iunie 1903.

⁹ Publicat în „Monitorul oficial“ din aprilie 1888.

¹⁰ Vezi art. 51—87 pentru situația ucenicilor și școalelor de ucenici, iar art. 88—121 asupra situației calfelor și lucrătorilor industriali.